Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil
FAABB

Setor Bancário Sul - Quadra 02 Bloco A (Edifício Casa de São Paulo) Salas 603 - 604
-Brasília-DF - CEP: 70078-900

1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA da Federação das

Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil, realizada

aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, na Sede

Campestre da AAFBB, em Xerém, Rio de Janeiro, para a eleição e posse

dos membros da Diretoria Executiva, do Conselho Deliberativo e do

Conselho Fiscal da Federação das Associações de Aposentados e

Pensionistas do Banco do Brasil – FAABB – para o quadriênio abril de

2016/abril de 2020, conforme Edital de Convocação de 11 de janeiro de

2016. Às nove horas, tendo verificado o quórum necessário, com a

presença de vinte associações filiadas, o Presidente em Exercício do

Conselho Deliberativo declarou aberta a Assembleia, procedendo a eleição

do presidente dos trabalhos, sendo indicado para tal o Presidente em

Exercício do Conselho Deliberativo da FAABB, Sr. Pedro Paulo Portela

Paim, que convidou para secretária, a vice-presidente da UNAMIBB, Sra.

Isa Musa de Noronha. De acordo com o Artigo 5º do Estatuto da Federação

as Associações filiadas apresentaram as seguintes indicações: à Diretoria

Executiva: Isa Musa de Noronha, Antonio Carlos Dias, Waldenor Moreira

Borges Filho, Loreni Senger Correa e Arnaldo Fernandes Menezes. Para o

Conselho Deliberativo, Carlos Emílio Flesch, Jair Antunes de Lima, Sérgio

Ricardo de Areco Pereira, Ilma Peres Causanilhas Rodrigues, Ney

Sant’Ana de Carvalho, Maria de Guadalupe Ferrão, e Célia Maria Xavier

Larichia, Rubens Rodrigues Costa, João Antonio Maia Filho, Nelson

Fernando Neitsch, Maria da Penha Costa Calmon Rodrigues, José Mariano

Neto. Indicados ao Conselho Fiscal: José Eustáquio Bueno Caixeta, Sérgio

Dourado França, Mário Simões Tavares, Jorge Artur Moura Amaral, José

Rodrigues Pereira, e José Zamprogna. Apresentados os nomes, foram

eleitos por aclamação da Assembleia os seguintes membros:

DIRETORIA: PRESIDENTE: Isa Musa de Noronha, DIRETOR

ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: Antonio Carlos Dias,

DIRETOR DE ASSUNTOS PREVIDENCIÁRIOS: Waldenor Moreira

Borges Filho, DIRETORA DE ASSUNTOS ASSISTENCIAIS: Loreni

Senger Correa, DIRETOR DE RELAÇÕES COM ASSOCIAÇÕES

FILIADAS: Arnaldo Fernandes de Menezes, CONSELHEIROS

DELIBERATIVOS TITULARES: Maria de Guadalupe FerrãoJair

Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil
FAABB

Setor Bancário Sul - Quadra 02 Bloco A (Edifício Casa de São Paulo) Salas 603 - 604
-Brasília-DF - CEP: 70078-900

2

Antunes de Lima, Carlos Emílio Flesch, Sérgio Ricardo de Areco

Pereira, Ilma Peres Causanilhas Rodrigues, Nei Sant’Ana de Carvalho,

e Célia Maria Xavier Larichia, CONSELHEIROS DELIBERATIVOS

SUPLENTES: Rubens Rodrigues Costa, João Antonio Maia Filho,

Maria da Penha Costa Calmon Rodrigues, Nelson Fernando Neitsch,

José Mariano Neto, CONSELHEIROS FISCAIS TITULARES: José

Eustáquio Bueno Caixeta, Sérgio Dourado França, Mário Simões

Tavares,  CONSELHEIROS FISCAIS SUPLENTES: Jorge Artur

Moura Amaral, José Zamprogna, José Rodrigues Pereira. Todos foram

eleitos por aclamação pelos presentes e nada mais havendo a tratar, eu Isa

musa de Noronha, Presidente da Federação das Associações de

aposentados do Banco do Brasil e Secretária desta Assembleia Ordinária,

assino a presente ATA que será acompanhada de listagem de presença com

as assinaturas de todos os demais e que faz parte integrante da presente

Ata. Rio de Janeiro, 16 de abril de 2016.

Isa Musa de Noronha

Presidente da Federação das Associações de Aposentados e pensionistas do

Banco do Brasil e

Secretária desta Assembleia Geral Ordinária